忻 州 师 范 学 院 学 生 工 作 部
学工字[2022]16 号

关于开展学生资助诚信教育主题活动的通知
各系（院）：

为深入推进资助育人，提高受资助学生的诚信意识、风险意识

和感恩意识，引导学生珍爱信用，理性消费，树立正确的消费观和

价值观，增强当代大学生的使命意识和责任担当，按照省教育厅《关

于大力开展2022年高校学生资助诚信教育主题活动的通知》（晋教

助保函[2022]16号）要求，现就开展我院学生资助诚信教育主题活动

有关事项通知如下：

一、活动时间

2022年5月16日—5月31日

二、活动内容

1.征信知识、金融知识普及教育主题班会

活动内容：系（院）自行组织并普及预防金融诈骗、电信诈骗

和违法高利贷等方面的知识，切实提高大学生的诚信意识和金融安

全防范意识。

材料报送：活动照片或视频资料（电子版），文件名为：“主题

班会+系班”。

2.“诚信·感恩”为主题征文活动

活动内容：鼓励学生讲述身边的诚信、感恩故事，倡导感恩、

勇担责任，要求内容真实、感情真挚，鼓励学生发挥原创精神，力

求贴近生活、生动形象，以书香墨韵浸润诚信文化。评选出优秀作

品并颁发荣誉证书。

材料报送：征文（电子版），文件名为：“征文+系班+姓名+文

章名称”，优秀作品名单。

3.观看专题教育片《信用名片》

活动内容：组织毕业班申请国家信用助学贷款的学生观看专题

教育片（专题片地址：http://www.le.com/ptv/vplay/27115704.html），

引导学生珍爱信用、理性借贷、理性消费、提高征信意识、风险意

识、法律意识，树立正确的消费观、荣辱观、价值观。

材料报送：活动照片或视频资料（电子版），文件名为：“专题

教育+系班”。

4.评选“自强之星”活动

活动内容：深入发掘学生中直面困难、敢于担当、自强不息、

甘于奉献、追求卓越的典型榜样，评选出一名“自强之星”。

材料报送：个人事迹材料（电子版）、学生照片（电子版），

文件名为：“自强之星+系班+姓名”。

三、工作要求

1.要高度重视，精心部署，结合疫情防控要求，通过线上线下多

种形式组织开展，力求做到全员参与，积极营造诚信为荣、失信可

耻的活动氛围，确保取得实效；

2.要创新工作形式，利用微信、微博、网站、国家反诈中心APP

等电子媒体，抓住高考后、开学前、报到后、离校前、办理国家助

学贷款借款和还款手续时等关键时间节点，对广大学生进行诚信及

金融知识普及宣传，广泛宣传国家助学贷款等国家资助政策；

3.要将诚信教育、感恩教育、预防诈骗教育、远离不良贷、套路

贷警示教育融入学生日常管理，使诚信教育入心入脑、有效将教育

成果转化为大学生的自觉素养与行为，促使学生树立诚信观念，增

强法律意识和契约精神。要建立日常监测机制，密切关注学生异常

http://www.le.com/ptv/vplay/27115704.html

消费行为，努力做到早防范、早教育、早发现、早处置；

4.以系（院）为单位于6月2日前将材料报送至学生工作部资助教

育服务中心（行政北楼B111室）。

联系人：马晋杰 联系电话：0350-3339099

特此通知。

2022年 5月 16